
R O M Â N I A                                                                           Avizat             

JUDEŢUL ARAD                      P R O I E C T               SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD                        Nr. 446/21.09.2021           Lilioara Stepanescu                                                                                                   

CONSILIUL L0CAL 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2021 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli  

al municipiului Arad pe anul 2021 

 

  Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată                                

în Referatul de aprobare nr. 72888/21.09.2021; 

  Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 72889/21.09.2021 al Serviciului Buget; 

Analizând Adresele nr. ARG_STZ_7036/1/AD/20.09.2021 și nr. 

ARG_STZ_7036/AD/20.09.2021 din partea Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad; 

  Ținând cont de Nota de fundamentare nr. 70890/14.09.2021 din partea Direcției Venituri; 

Luând în considerare Referatul nr.69646/08.09.2021 din partea Serviciului Juridic, Contencios;  

Având în vedere Referatul nr.71074/15.09.2021 din partea Direcției Comunicare; 

Analizând Nota de fundamentare nr.64165/20.08.2021 din partea Serviciului Dezvoltare Urbana 

si Protejare Monumente; 

Ținând cont de Referatul nr.67065/31.08.2021 din partea Serviciului contabilitatea bugetului 

general, datorie publică; 

Ținând seama de Referatul nr. 72764/21.09.2021 din partea Direcției Patrimoniu – Biroul    

Reparații Imobile; 

Luând în considerare Nota de fundamentare nr.68115/02.09.2021 din partea Direcției Economice; 

Având în vedere Notele de fundamentare nr.70626/13.09.2021, nr.70623/13.09.2021, 

nr.70599/13.09.2021, nr.70602/13.09.2021, nr.70604/13.09.2021, nr.70605/13.09.2021, 

nr.70607/13.09.2021, nr.70.622/13.09.2021, nr.71873/17.09.2021 nr.72661/20.09.2021 și 

nr.72660/20.09.2021 din partea Direcției Tehnice-Serviciului Investiții; 

Analizând Referatele nr. 68424/03.09.2021, nr.68428/03.09.2021, nr.71376/15.09.2021 și 

nr.70875/14.09.2021 din partea Direcției Edilitare-Serviciul Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban;  

Ținând cont de Referatul nr. 71620/16.09.2021 din partea Direcției Patrimoniu - Biroul baze 

sportive; 

Luând în considerare Raportul nr.66074/27.08.2021 din partea “UIP Regenerarea urbana a 

spațiilor dintre blocuri din cartierele Alfa, faleza Mures, Confecții, Micalaca, Vlaicu și Centru, 

inclusiv zona protejata din municipiul Arad”; 

Având în vedere Nota de fundamentare nr.71070/15.09.2021, nr. 72657/20.09.2021 și nr. 

72783/21.09.2021 din partea Direcției Tehnice-Biroul Energetic; 

Analizând Referatul nr. 65316/25.08.2021 din partea Direcției Edilitare-Compartimentul 

Transport Local, Autorizare Activități Economice; 

Ținând cont de Nota de fundamentare nr.71082/15.03.2021 din partea Direcției Edilitare-

Serviciul Intreținere și Reparații Căi de Comunicații Terestre; 

Având în vedere Referatele nr.18580/17.09.2021 și nr.18579/17.09.2021 din partea Direcției de 

Asistență Socială Arad; 

Având în vedere Adresa nr.192/04.08.2021 din partea Grădiniței Program Prelungit 11 Arad; 

Analizând Adresa nr.835/10.09.2021 ale Grădiniței cu Program Prelungit “Curcubeul Copiilor” 

Arad; 

Ținând cont de Adresa nr.601/22.07.2021 din partea Școlii Gimnaziale “Avram Iancu” Arad; 

Luând în considerare Adresa nr.780/21.07.2021 din partea Școlii Gimnaziale “Aron Cotruș” 

Arad; 

Având în vedere Adresele nr. 1606/14.07.2021 și nr. 1992/06.09.2021 din partea Liceului 

Național de Informatică Arad; 



Ținând cont de Adresa nr.43035/31.05.2021 din partea Liceului Tehnologic “ Adam Muller 

Guttenbrunn” Arad; 

Luând în considerare Adresa nr.1355/09.09.2021 din partea Liceului Tehnologic de Industrie 

Alimentară Arad; 

Având în vedere Adresele nr.1566/24.08.2021 și nr.1741/08.09.2021  din partea Colegiului 

“Vasile Goldiș”  Arad; 

Analizând Adresa nr.978/09.09.2021 din partea Liceului Tehnologic de Construcții și Protecție a 

Mediului; 

Ținând cont de Adresa nr.360/09.09.2021 din partea Liceului Tehnologic “Francisc Neuman” 

Arad; 

Luând în considerare Adresa nr.1087/23.08.2021 din partea Colegiului Național “Elena Ghiba 

Birta” Arad; 

Având în vedere Adresa nr.1043/22.07.2021 a Colegiului Național „Moise Nicoară” Arad; 

Analizând Adresa nr.1874/17.09.2021 din partea Colegiului Național “Preparandia-Dimitrie 

Țichindeal” Arad; 

Luând în considerare Adresa nr.1039/16.09.2021 din partea Colegiului “Csiki Gergely” Arad; 

Ținând cont de Adresele nr.664/16.07.2021 și nr.807/17.09.2021 din partea Filarmonicii Arad; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 15/2021 a bugetului de stat pe anul 2021; 

           În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin.(4) lit. a), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. a) art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

  Art.1:  Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local și bugetul de 

venituri proprii și subvenții, enumerate în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2:  Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate 

în Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.3:  Se aprobă Lista programului de investiții pe anul 2021 cu finanțare din fonduri externe 

nerambursabile, conform Anexei 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.4: Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul și structura bugetului local și a bugetului de venituri proprii și subvenții. 

                

Art.5:  Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local. 

 

Art.6:   Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad și se 

comunică Direcției Economice, Instituției Prefectului Județului Arad, Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Arad. 

                         

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            S E C R E T A R 
Directia Economică 
Serviciul Buget            

Red/Dact.  O.S.                                                                                         Cod PMA – S4 - 01 

MUNICIPIULUI ARA                                  



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 72888/21.09.2021 

 
 
 
 

Referat de aprobare 

 

 
Având în vedere: 

 

- Legea Bugetului de stat pe anul 2021, nr.15 din 08.03.2021; 

 

- Legea nr.273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

- Ordonanța nr.97/2021 privind rectificarea bugetului de stat pe anul 2021; 

 

- Adresele nr. ARG_STZ_7036/1/AD/20.09.2021 și nr. ARG_STZ_7036/AD/20.09.2021 din 

partea Administrației Județeană a Finanțelor Publice Arad; 

 

- Bugetul General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2021; 

 

- Execuția Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad la data de 31 

August 2021; 

 

- Solicitările de rectificare a bugetului din partea serviciilor de specialitate ale Primăriei Arad 

și ale instituțiilor din subordinea Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 

 

P R O P U N: 

 

 
Rectificarea Bugetului General de venituri și cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2021, 

cu influențele cuprinse în Anexele la proiectul de hotărâre. 

 

 

 

P R I M A R, 

Călin Bibarț 



  
PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr. 72889/21.09.2021 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

 

Având în vedere: 

 

• Ordonanta nr. 97/2021 privind rectificarea bugetului de stat pe anul 2021; 

• Adresele nr. ARG_STZ_7036/1/AD/20.09.2021 și nr. ARG_STZ_7036/AD/20.09.2021 din 

partea Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad; 

• Nota de fundamentare nr. 70890/14.09.2021 din partea Direcției Venituri; 

• Referatul nr.69646/08.09.2021 din partea Serviciului Juridic, Contencios;  

• Referatul nr.71074/15.09.2021 din partea Directiei Comunicare; 

• Nota de fundamentare nr.64165/20.08.2021 din partea Serviciului Dezvoltare Urbana și 

Protejare Monumente; 

• Referatul nr.67065/31.08.2021 din partea Serviciului contabilitatea bugetului general, 

datorie publică; 

• Nota de fundamentare nr.68115/02.09.2021 a Directiei Economice; 

• Notele de fundamentare nr.70626/13.09.2021, nr.70623/13.09.2021, nr.70599/13.09.2021, 

nr.70602/13.09.2021, nr.70604/13.09.2021, nr.70605/13.09.2021, nr.70607/13.09.2021, 

nr.70.622/13.09.2021, nr.71873/17.09.2021, nr.72661/20.09.2021 și nr.72660/20.09.2021 din 

partea Serviciului Investitii; 

• Referatele nr. 68424/03.09.2021, nr.68428/03./09.2021, nr.71376/15.09.2021 și 

nr.70875/14.09.2021 din partea Direcției Edilitare - Serviciul Edilitar si Dezvoltare Mediu Urban;  

• Referatul nr. 71620/16.09.2021 din partea Direcției Patrimoniu - Biroul Baze Sportive; 

• Referatul nr. 72764/21.09.2021 din partea Direcției Patrimoniu – Biroul Reparații Imobile; 

• Raportul nr.66074/27.08.2021 din partea “UIP Regenerarea urbana a spatiilor dintre blocuri 

din cartierele Alfa, faleza Mures, Confectii, Micalaca, Vlaicu si Centru, inclusiv zona protejata 

din municipiul Arad”; 

• Notele de fundamentare nr.71070/15.09.2021, nr.72657/20.09.2021 și nr.72783/20.09.2021 

din partea Directiei Tehnice-Biroul Energetic; 

• Referatul nr.65316/25.08.2021 din partea Directiei Edilitare - Compartimentul Transport 

Local, Autorizare Activitati Economice; 

• Nota de fundamentare nr.71082/15.03.2021 din partea Directiei Edilitare-Serviciul 

Intretinere si Reparatii Cai de Comunicatii Terestre; 

• Referatele nr.18580/17.09.2021 și nr.18579/17.09.2021 din partea Direcției de Asistență 

Socială Arad; 

• Adresa nr.192/04.08.2021 din partea Grădiniței Program Prelungit nr.11 Arad; 

• Adresa nr.835/10.09.2021 ale “Grădiniței cu Program Prelungit Curcubeul Copiilor” Arad; 

• Adresa nr.601/22.07.2021 din partea Școlii Generală “Avram Iancu” Arad; 

• Adresa nr.780/21.07.2021 din partea Școlii Gimnaziale “Aron Cotruș” Arad; 

• Adresele nr. 1606/14.07.2021 si nr. 1992/06.09.2021 din partea Liceului National de 

Informatica Arad; 

• Adresa nr.43035/31.05.2021 din partea Liceului Teoretic “ Adam Muller Guttenbrunn” 

Arad; 

• Adresa nr.1355/09.09.2021 din partea Liceului Tehnologic de Industrie Alimentară Arad; 



• Adresele nr.1566/24.08.2021 și nr.1741/08.09.2021  din partea Colegiului “Vasile Goldiș”  

Arad; 

• Adresa nr.978/09.09.2021 din partea Liceului Tehnologic de Construcții și Protecție a 

Mediului; 

• Adresa nr.360/09.09.2021 din partea Liceului Tehnologic „Francisc Neuman” Arad; 

• Adresa nr.1087/23.08.2021 din partea Colegiului National „Elena Ghiba Birta” Arad; 

• Adresa nr.1043/22.07.2021 a Colegiului Național „Moise Nicoară” Arad; 

• Adresa nr.1874/17.09.2021 din partea Colegiului Național “Preparandia - Dimitrie 

Țichindeal”; 

• Adresa nr.1039/16.09.2021 din partea Colegiului “Csiki Gergely” Arad; 

• Adresele nr.664/16.07.2021 și nr.807/17.09.2021 din partea Filarmonicii Arad; 

• Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Legea nr. 15/2021 a bugetului de stat pe anul 2021; 
 
 

 

P R O P U N E M: 
 

aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului 

Arad pe anul 2021, cu următoarele i n f l u e n ț e: 

 

 

1) Se majorează cu suma de 24.550 mii lei veniturile bugetului local, după cum urmează: 

- Cote defalcate din impozitul pe venit (+20.101 mii lei); 

- Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul municipiilor (+2.035 mii lei); 

- Impozit pe veniturile din transferul proprietății imobiliare din patrimoniul 

personal(+50 mii lei); 

- Venituri din dividente (+1 mii lei); 

- Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecată, imputații și despăgubiri (+50 mii 

lei); 

- Venituri din vânzarea unor bunuri aparținând domeniului privat al statului sau al 

unității administrative teritoriale (+4 mii lei); 

- Programul Termoficare: 1.951 mii lei (Contract de finanțare nr. 

92064/64933/24.08.2021 pentru Modernizare rețele termice PT2 Lac); 

- Sume primite de la UE/alţi donatori în contul plăţilor efectuate şi prefinanţări– 

Fondul Social European (+308 mii lei); 

- Taxe speciale Direcția Venituri (+50 mii lei); 

 

2) La capitolul 51.02 “Autorități publice și acțiuni externe” se propun următoarele influențe: 



- majorarea cu suma de 2.130 mii lei a cheltuielilor de personal pentru aparatul 

propriu al primarului, aferente lunii noiembrie 2021; 

- majorarea cu suma de 246 mii lei a cheltuielilor cu bunurile și serviciile pentru 

achiziționarea de bunuri și servicii (225 mii lei), adică plata cotizației la 

Asociația  Localităților și Zonelor Istorice și de Artă din România (6 mii lei),  

pentru cheltuieli judiciare, notariale și de executare silită (30 mii lei), servicii 

de întreținere și reparații ascensor și a platformelor pentru persoane cu 

dizabilități (+25mii lei);  

- se diminuează cu suma de -40 mii lei cheltuielile aprobate pentru servicii de 

arhivare și legare documente la Direcția Venituri;   

-  majorarea cu suma de 90 mii lei a cheltuielilor cu dotările din taxe speciale  

ale Direcției Venituri, pentru “Dezvoltare sistem informatic (upgrade)”; 

3) În cadrul capitolului 54.02 “Alte servicii publice generale”, se majorează cu suma de 685 

mii lei cheltuielile “Fondului pentru garantarea împrumuturilor externe 

contractate/garantate de administrațiile publice locale”, conform Referatului 

nr.67065/31.08.2021 din partea Serviciului contabilitatea bugetului general, datorie publică; 

4) În cadrul capitolului 55.02 “Dobânzi”, se diminuează cu suma de 1.705 mii lei dobânda 

aferentă datoriei publice; 

5) Se majorează cu suma de 2.050 mii lei  bugetul aprobat la capitolul 61.02 “Ordine publică 

și siguranță națională” - Poliția Locală Arad, în scopul asigurării cheltuielilor de personal 

pentru lunile octombrie-noiembrie 2021, conform influențelor din anexă; 

6) La capitolul 65.02 „Învățământ”, se propun următoarele influențe: 

➢ se majorează cu suma de 831 mii lei cheltuielile aferente programului pilot de 

acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 150 de unități de 

învățământ preuniversitar de stat, în semestrul I al anului școlar 2021-2022, 

pentru următoarele instituții de învățământ: Școala Gimanzială “Ilarion Felea” 

(241 mii lei), Școala  Gimnazială “Adam Nicolae” (140 mii lei), Liceul 

Tehnologic “Francisc Neumann” (450 mii lei); 

➢ se majorează cu suma de 344 mii lei cheltuielile cu reparațiile curente pentru 

următoarele instituții de învățământ: Grădinița PP „Curcubeul Copiilor” (+30 

mii lei), Școala Gimnazială „Aron Cotruș” (+25 mii lei), Școala Gimnazială 

„Aurel Vlaicu” (+44 mii lei), Liceul Național de Informatică (+25 mii lei), 

Colegiul Național „Vasile Goldiș” (+150 mii lei), Colegiul Național 



„Preparandia - Dimitrie Țichindeal” (+40 mii lei), Colegiul “Csiki Gergely” 

Arad (+30 mii lei); 

➢ se majorează cu suma de 114 mii lei cheltuielile cu bunurile și serviciile pentru 

următoarele instituții de învățământ: Grădinița PP 11 (+22 mii lei), Liceul 

Național de Informatică (+21 mii lei), Liceul Tehnologic de Construcții și 

Protecția Mediului Arad (+20 mii lei), Colegiul “Csiki Gergely” Arad (51 mii 

lei); 

➢ se majorează cu suma de 316 mii lei cheltuielile aferente Proiectului “Stagii de 

practică pentru elevii liceelor tehnologice din Arad”, proiect finanțat din Fondul 

Social European, pentru următoarele unități de învățământ: Liceul Tehnologic 

“Iuliu Moldovan” Arad (84 mii lei), Liceul Tehnologic „Francisc Neuman” 

Arad (+76 mii lei), Liceul Tehnologic de Construcții și Protecția Mediului Arad 

(+75 mii lei) și  Liceul Tehnologic de Industrie Alimentară Arad (81 mii lei); 

➢ se diminuează cu suma de 476 mii lei cheltuielile cu bursele pentru unitățile de 

învățământ de pe raza municipiului Arad, conform anexei 1;  

➢ se diminuează cu suma de 7 mii lei cheltuielile pentru dotări ale Grădiniție PP 

„Curcubeul Copiilor”; 

➢ Se propune modificarea Listei de dotări aprobată în anul 2021 pentru Colegiul 

Național “Vasile Goldiș” Arad, după cum urmează: aparat de aer condiționat           

(- 4 mii lei), Tablă smart (-15 mii lei), imprimantă multifuncțională (+5 mii lei), 

Tablă inteligentă (+14 mii lei); 

➢ Se modifică Lista de dotări aprobată în anul 2021 pentru Liceul Tehnologic de 

Industrie Alimentară Arad conform influențelor cuprinse în anexa 1, referatului   

nr.68115/02.09.2021 și a adresei nr.129/01.09.2021 din partea unității de 

învățământ; 

➢ Se modifică Lista de dotări aprobată în anul 2021 la Colegiul Național “Moise 

Nicoară” Arad conform anexei 1 și adresei nr.1043/22.07.2021 din partea 

unității de învățământ; 

➢ Se modifică Lista de dotări aprobată în anul 2021 la Colegiul Național “Elena 

Ghiba Birta” Arad, conform anexei 1 și adresei nr.1087/23.08.2021 din partea 

unității de învățământ; 

➢ se majorează cu suma de 40 mii lei cheltuielile de capital ale Liceului 

Tehnologic „Adam Muller Guttenbrunn” Arad, în vederea achiziționării 



sistemului de alarmare la efracție, conform adresei nr.1449/2021 din partea 

liceului; 

➢ se diminuează creditele bugetare aprobate pentru următoarele obiective de 

investiții: DALI „Reabilitare termică și modernizare clădiri unități de 

învățământ secundar inferior” (-100 mii lei), Reabilitare clădire Colegiul 

Economic Arad (-170 mii lei), DALI Reabilitare termică și modernizare clădiri 

unități de învățământ secundar superior (-300 mii lei); 

➢ se majorează cu suma de 1.100 mii lei creditele bugetare aprobate în anul 2021 

pentru obiectivul de investiții Reabilitare clădire Colegiul Național „Elena 

Ghiba Birta” Arad; 

7) La Capitolul 66.02 “Sănătate”, se propune transferul către Direcția de Asistenă Socială a 

bugetului aferent cheltuielilor cu cabinetele medicale școlare: cheltuieli de personal (+3.639 

mii lei) și cheltuieli cu bunuri și servicii (+494 mii lei), conform HCLM nr.362/22.07.2021 

și HCLM nr. 363/22.07.2021; 

8) În cadrul Capitolului 67.02 “Cultură, recreere și religie”, se propun următoarele influențe: 

➢ se suplimentează cu suma de 504 mii lei creditele bugetare aprobate pentru 

transferuri către Filarmonica Arad; 

➢ se diminuează cu suma de 11 mii lei cheltuielile cu obiectele de inventar la bazele 

sportive și se suplimentează cu aceeași sumă dotarea acestora cu 4 mașini de trasat 

teren de fotbal, cu rolă; 

➢ se diminuează cu suma de 500 mii lei creditele bugetare aprobate în anul 2021, 

pentru reparațiile curente la echipamentele din spațiile de joacă, de agrement și 

fitnes, conform Referatului nr.71396/15.09.2021 din partea Serviciului Edilitar și 

Dezvoltarea Mediului Urban; 

➢ se majorează cu suma de 170 mii lei creditele bugetare aprobate în anul 2021 pentru 

obiectivul de investiții: Reabilitare clădire “Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad – etapa 

I - Restaurare și reabilitare exterioară”; 

➢ se diminuează cu suma de 963 mii lei fondurile alocate pentru obiectivele de 

investiții: “Amenajare pardoseli de cauciuc la locurile de joacă din municipiul Arad” 

(-563 mii lei) și “Amenajare loc de joacă și teren de sport în Parcul Gai” (-400 mii 

lei).  

9) Se majorează cu suma de 2.304 mii lei bugetul aprobat la capitolul 68.02 “Asigurări și 

asistență socială”, pentru asigurarea cheltuielilor de personal la creșe în luna octombrie 

2021 (130 mii lei), la Centrul de îngrijire pentru persoane vârstnice (1.204 mii lei), la 



Cantina Municipală Arad (110 mii lei) și la Direcția de Asistență Socială Arad (860 mii lei), 

conform influențelor din anexă si solicitărilor acestor instituții; 

10) În cadrul capitolului 70.02 “Locuințe, servicii și dezvoltare publică”, se propun următoarele 

influențe: 

- diminuarea cu suma de 680 mii lei a cheltuielilor cu bunurile si serviciile 

reprezentând cheltuieli pentru dezinsecție, dezinfecție și deratizare, cheltuieli 

pentru lucrări de demolare a construcțiilor, servicii de vopsire a stâlpilor 

metalici amplasați pe domeniul public al municipiului Arad precum și a 

cheltuielilor cu achiziția stâlpilor metalici de susținere a plăcuțelor cu 

denumirea străzilor;  

- se suplimentează cu suma de 1.500 mii lei cheltuielile necesare pentru plata 

serviciilor de deszăpezire de pe raza municipiului Arad, în anul 2021;  

 

- se suplimentează cu suma de 500 mii lei cheltuielile de capital în vederea 

achiziționării unui brad cu elemente de iluminat incluse și se diminuează cu 

aceeași sumă cheltuielile cu bunurile și serviciile; 

- se majorează cu suma de 5.133 mii lei prevederile bugetare aprobate în anul 

2021 la capitolul 70.02 “Locuințe, servicii și dezvoltare publică”, aferente 

obiectivului de investiții “Modernizare și extinderea sistemului de iluminat 

public în Municipiul Arad”; 

11) Se suplimentează cu suma de 1.460 mii lei prevederile bugetare aprobate în anul 2021 la 

capitolul 74.02 “Protecția Mediului”, dupa cum urmează: 

➢ +500 mii lei pentru plata serviciului de salubrizare stradală; 

➢ -200 mii lei din cheltuielile pentru colectarea deșeurilor stradale; 

➢ -280 mii lei din cheltuielile cu rambursarea de credite aferente datoriei publice 

externe; 

➢ +1.440 mii lei necesari achiziționării de pompe pentru stațiile de pompare din 

municipiul Arad, conform Referatului nr.70605/13.09.2021 din partea 

Serviciului Investiții; 

12) În cadrul capitolului 81.02 “Combustibili și energie”, se propune alocarea sumei 3.500 mii 

lei pentru achitarea parțială a pierderilor induse de prestarea serviciului public de producție, 

transport, distribuție și furnizare a energiei termice pentru populație în sistem centralizat și 

neacceptate în preț/tarif, înregistrate de operatorul economic SC CET “Hidrocarburi” SA, în 

perioada ianuarie-decembrie 2020; 



13) La capitolul 84.02 “Transporturi”: 

-  se diminuează cu suma de 200 mii lei cheltuielile cu reparațiile curente 

pentru furnizarea și montarea de stâlpi retractabili, limitatoare de viteză din 

cauciuc și separatoare de sensuri de circulație, conform Referatului  

nr.71088/15.09.2021 din partea Serviciului întreținere și reparații căi de 

comunicații terestre; 

- se suplimentează cu suma de 8.000 mii lei subvențiile pentru acoperirea 

diferenței de preț și tarif la transportul local în comun cu tramvaiele și 

autobuzele, pe raza municipiului Arad; 

14) În cadrul bugetului instituțiilor de cultură finanțate din venituri proprii și subvenții, pentru 

Filarmonica Arad, se propune majorarea cu suma de 504 mii lei a subvențiilor pentru 

instituții publice și cu suma de 9 mii lei a donațiilor și sponsorizărilor. iar în mod 

corespunzător majorarea cheltuielilor, astfel: a cheltuielilor de personal cu suma de 768 mii 

lei necesari pentru plata salariilor din lunile septembrie-octombrie 2021, prin diminuarea cu 

suma de 137 mii lei a cheltuielilor cu bunurile și serviciile, diminuarea cheltuielilor de 

capital cu suma de 60 mii lei, și alocarea sumelor recuperate în anul curent, plătite în anii 

precedenți în valoare de 58 mii lei, conform adreselor nr. 664/16.07.2021 și 

nr.807/17.09.2021 din partea instituției;   

 

15) Se propune modificarea Listei programului de investiții aprobată în anul 2021, cu 

influențele cuprinse în Anexa 1 la proiectul de hotărâre și în referatele Serviciului Investiții. 

 

                            

 

    DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 
       Claudia Grozavu                                   Olimpia Stoica 



MUNICIPIUL ARAD
Anexa 1 la Hotărârea nr. 

________/_____________2021

a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD

PE ANUL 2021

 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

1 VENITURILE BUGETULUI  LOCAL 24,550.00

2 Secţiunea de Funcţionare 18,146.00
3 03.02.18 50.00

4 04.02.01 20,101.00

5 11.02.02 2,035.00

6 * 1,204.00

7 * 831.00

8 30.02.08.03 1.00

9 33.02.28 50.00

10 36.02.06 50.00

11 37.02.03 -4,141.00

12 Secţiunea de Dezvoltare 6,404.00
13 37.02.04 4,141.00

14 39.02.07 4.00

15 42.02.01.01 1,951.00

16 48.02.02.01 45.00

17 48.02.02.03 37.00

18 48.02.02.01 36.00

19 48.02.02.03 37.00

20 48.02.02.01 42.00

21 48.02.02.03 37.00

22 48.02.02.01 37.00

Fondul Social European (FSE):

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent -

Proiect ''Stagii de practică pentru elevii liceelor tehnologice din Arad''

(Liceul Tehnologic "FRANCISC NEUMAN" Arad)

Fondul Social European (FSE):

Prefinanțare -

Proiect ''Stagii de practică pentru elevii liceelor tehnologice din Arad''

(Liceul Tehnologic de INDUSTRIE ALIMENTARĂ Arad)

Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecată, imputaţii şi 

Taxe speciale

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de 

dezvoltare a bugetului local 

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 

Venituri din vânzarea unor bunuri apartinand domeniului privat al 

statului sau al unitatilor administrativ-teritoriale

Sume alocate de la bugetul de stat pentru Programul Termoficare

Fondul Social European (FSE):

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent -

Proiect ''Stagii de practică pentru elevii liceelor tehnologice din Arad''

(Liceul Tehnologic "IULIU MOLDOVAN" Arad)

Fondul Social European (FSE):

Prefinanțare -

Proiect ''Stagii de practică pentru elevii liceelor tehnologice din Arad''

(Liceul Tehnologic "IULIU MOLDOVAN" Arad)

Fondul Social European (FSE):

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent -

Proiect ''Stagii de practică pentru elevii liceelor tehnologice din Arad''

(Liceul Tehnologic de CONSTRUCŢII şi PROTECŢIA MEDIULUI Arad)

Fondul Social European (FSE):

Prefinanțare -

Proiect ''Stagii de practică pentru elevii liceelor tehnologice din Arad''

(Liceul Tehnologic de CONSTRUCŢII şi PROTECŢIA MEDIULUI Arad)

Fondul Social European (FSE):

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent -

Proiect ''Stagii de practică pentru elevii liceelor tehnologice din Arad''

(Liceul Tehnologic de INDUSTRIE ALIMENTARĂ Arad)

Dividende de la societăţile şi companiile naţionale şi societăţile cu capital 

Impozitul pe veniturile din transferul proprietăţilor imobiliare din 

Cote defalcate din impozitul pe venit

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea 

cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, 

sectoarelor si Municipiului Bucureşti, din care:

• Finanțarea căminelor pentru persoane vârstnice

• Acordarea suportului alimentar pentru preșcolarii și elevii din 

unități de învățământ preuniversitar de stat, potrivit prevederilor 

1



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

23 48.02.02.03 37.00

24 CHELTUIELILE BUGETULUI  LOCAL 24,550.00
25 pe titluri de cheltuieli:

26 6,484.00

27 1,288.00

28 -1,705.00

29 11,500.00

30 504.00

31 831.00

32 316.00

33 -476.00

34 6,088.00

35 -280.00

36 pe ordonatori de credite şi capitole bugetare:

37 Secţiunea de Funcţionare 18,146.00

38 51.02 Municipiul Arad
cheltuieli de 

personal
10.01

Cheltuieli salariale în 

bani
2,130.00

39 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01
Materiale pentru 

curatenie
5.00

40 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Piese de schimb

(Piese de schimb 

pentru întreținere și 

reparații echipamente 

15.00

41 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii 

pentru întretinere si 

functionare

(Servicii întreținere și 

19.00

42 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii 

pentru întretinere si 

functionare

1.50

43 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii 

pentru întretinere si 

functionare

(Servicii achiziție 

2.00

44 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii 

pentru întretinere si 

functionare

1.50

45 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii 

pentru întretinere si 

functionare

5.00

46 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii 

pentru întretinere si 

functionare

160.00

47 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii 

pentru întretinere si 

functionare

(Servicii de întreținere 

ascensor și platformă 

25.00

48 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii 

pentru întretinere si 

functionare

6.00

49 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii 

pentru întretinere si 

functionare

2.00

50 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.06
Deplasari interne, 

detaşări, transferări
5.00

rambursări de credite

Fondul Social European (FSE):

Prefinanțare -

Proiect ''Stagii de practică pentru elevii liceelor tehnologice din Arad''

(Liceul Tehnologic "FRANCISC NEUMAN" Arad)

cheltuieli de personal

bunuri şi servicii

dobânzi

subvenţii

transferuri între unităţi ale administraţiei publice

asistență socială

proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014-2020

alte cheltuieli

active nefinanciare

2



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

51 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30
Alte cheltuieli cu 

bunuri și servicii
3.00

52 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30

Alte cheltuieli cu 

bunuri și servicii

(taxe judiciare de 

timbru, taxe notariale, 

cauțiuni, taxe pentru 

îndreptarea/lămurire

a titlurilor executorii, 

30.00

53 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30

Alte cheltuieli cu 

bunuri și servicii

(cotizația municipiului 

Arad, pentru anul 

2021, la Asociația 

6.00

54 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii 

pentru întretinere si 

functionare

(diminuare cheltuieli 

servicii de arhivare și 

legare documente, din 

-40.00

55 54.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30

Alte cheltuieli cu 

bunuri si servicii

«Subcapitolul Fond 

pentru garantarea 

împrumuturilor 

685.00

56 55.02 Municipiul Arad dobânzi 30.02
Dobânzi aferente 

datoriei publice 
-1,705.00

57 61.02 Municipiul Arad
cheltuieli de 

personal
10.01

Cheltuieli salariale în 

bani
1,760.00

58 61.02 Municipiul Arad
cheltuieli de 

personal
10.02

Cheltuieli salariale în 

natură
290.00

59 65.02
Grădiniţa PP nr. 11 

Arad
bunuri şi servicii 20.01 Bunuri și servicii 22.00

60 65.02

Grădiniţa PP 

"CURCUBEUL 

COPIILOR" Arad

bunuri şi servicii 20.02 Reparații curente 30.00

61 65.02
Şcoala Gimnazială 

"ARON COTRUŞ" 
bunuri şi servicii 20.02 Reparații curente 25.00

62 65.02
Şcoala Gimnazială 

"AVRAM IANCU" Arad
bunuri şi servicii 20.02 Reparații curente 20.00

63 65.02
Şcoala Gimnazială 

"AVRAM IANCU" Arad
bunuri şi servicii 20.05

Bunuri de natura 

obiectelor de inventar 
14.00

64 65.02
Şcoala Gimnazială 

"AVRAM IANCU" Arad
bunuri şi servicii 20.30

Alte cheltuieli cu 

bunuri si servicii
10.00

65 65.02
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii 

pentru întretinere si 
21.00

66 65.02
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
bunuri şi servicii 20.02 Reparații curente 25.00

67 65.02
Colegiul Naţional 

"VASILE GOLDIŞ" 
bunuri şi servicii 20.02 Reparații curente 150.00

68 65.02

Liceul Tehnologic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA 

MEDIULUI Arad

bunuri şi servicii 20.01 Bunuri și servicii 20.00

69 65.02
Colegiul "CSIKY 

GERGELY" Arad
bunuri şi servicii 20.01 Bunuri și servicii 44.00

70 65.02
Colegiul "CSIKY 

GERGELY" Arad
bunuri şi servicii 20.02 Reparații curente 30.00

71 65.02
Colegiul "CSIKY 

GERGELY" Arad
bunuri şi servicii 20.05

Bunuri de natura 

obiectelor de inventar 
7.00

3



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

72 65.02

Colegiul Național 

''PREPARANDIA - 

DIMITRIE 

ŢICHINDEAL'' Arad

bunuri şi servicii 20.02 Reparații curente 40.00

73 65.02
Şcoala Gimnazială 

"AVRAM IANCU" Arad
alte cheltuieli 59.01 Burse -41.00

74 65.02
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
alte cheltuieli 59.01 Burse -46.00

75 65.02
Colegiul Naţional 

"VASILE GOLDIŞ" 
alte cheltuieli 59.01 Burse -140.00

76 65.02

Liceul Tehnologic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA 

MEDIULUI Arad

alte cheltuieli 59.01 Burse -15.00

77 65.02
Colegiul "CSIKY 

GERGELY" Arad
alte cheltuieli 59.01 Burse -70.00

78 65.02
Colegiul de Arte 

"SABIN DRĂGOI" Arad
alte cheltuieli 59.01 Burse -20.00

79 65.02

Liceul Teoretic "ADAM 

MULLER 

GUTTENBRUNN" 

alte cheltuieli 59.01 Burse -40.00

80 65.02

Colegiul Național 

''PREPARANDIA - 

DIMITRIE 

ŢICHINDEAL'' Arad

alte cheltuieli 59.01 Burse -51.00

81 65.02

Liceul Teologic Baptist 

"ALEXA POPOVICI" 

Arad

alte cheltuieli 59.01 Burse -53.00

82 65.02

Centrul Social

CANTINA 

MUNICIPALĂ Arad

asistență socială 57.02

Suport alimentar 

pentru Şcoala 

Gimnazială "ADAM 

140.00

83 65.02

Centrul Social

CANTINA 

MUNICIPALĂ Arad

asistență socială 57.02

Suport alimentar 

pentru Şcoala 

Gimnazială "ILARION 

241.00

84 65.02

Centrul Social

CANTINA 

MUNICIPALĂ Arad

asistență socială 57.02

Suport alimentar 

pentru Liceul 

Tehnologic 

"FRANCISC 

450.00

85 66.02 Municipiul Arad
cheltuieli de 

personal
10.01

Cheltuieli salariale în 

bani

«Subcapitolul Servicii

de sănătate publică:

-3,562.00

86 66.02 Municipiul Arad
cheltuieli de 

personal
10.03

Contribuţii

«Subcapitolul Servicii

de sănătate publică:

Cabinete medicale 

-77.00

87 66.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii 

pentru întretinere si 

functionare

«Subcapitolul Servicii

de sănătate publică:

-120.00

88 66.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.04

Medicamente

«Subcapitolul Servicii

de sănătate publică:

Cabinete medicale 

-90.00

89 66.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.04

Materiale sanitare

«Subcapitolul Servicii

de sănătate publică:

Cabinete medicale 

-165.00

4



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

90 66.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.05

Bunuri de natura 

obiectelor de inventar

«Subcapitolul Servicii

de sănătate publică:

Cabinete medicale 

-5.00

91 66.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.14

Protecția muncii

«Subcapitolul Servicii

de sănătate publică:

Cabinete medicale 

-112.00

92 66.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30

Reclamă și publicitate

«Subcapitolul Servicii

de sănătate publică:

Cabinete medicale 

-2.00

93 66.02
Direcţia de Asistență 

Socială Arad

cheltuieli de 

personal
10.01

Cheltuieli salariale în 

bani

«Subcapitolul Servicii

de sănătate publică:

3,562.00

94 66.02
Direcţia de Asistență 

Socială Arad

cheltuieli de 

personal
10.03

Contribuţii

«Subcapitolul Servicii

de sănătate publică:

Cabinete medicale 

77.00

95 66.02
Direcţia de Asistență 

Socială Arad
bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii 

pentru întretinere si 

functionare

«Subcapitolul Servicii

de sănătate publică:

110.00

96 66.02
Direcţia de Asistență 

Socială Arad
bunuri şi servicii 20.04

Medicamente

«Subcapitolul Servicii

de sănătate publică:

Cabinete medicale 

90.00

97 66.02
Direcţia de Asistență 

Socială Arad
bunuri şi servicii 20.04

Materiale sanitare

«Subcapitolul Servicii

de sănătate publică:

Cabinete medicale 

165.00

98 66.02
Direcţia de Asistență 

Socială Arad
bunuri şi servicii 20.05

Bunuri de natura 

obiectelor de inventar

«Subcapitolul Servicii

de sănătate publică:

Cabinete medicale 

5.00

99 66.02
Direcţia de Asistență 

Socială Arad
bunuri şi servicii 20.14

Protecția muncii

«Subcapitolul Servicii

de sănătate publică:

Cabinete medicale 

112.00

100 66.02
Direcţia de Asistență 

Socială Arad
bunuri şi servicii 20.30

Reclamă și publicitate

«Subcapitolul Servicii

de sănătate publică:

Cabinete medicale 

2.00

101 67.02 Municipiul Arad

transferuri între 

unităţi ale 

administraţiei 

publice

51.01
Transferuri către 

Filarmonica Arad
504.00

102 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02

Reparații curente

(echipamente din 

spațiile de joacă și de 

-500.00

103 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.05

Bunuri de natura 

obiectelor de inventar

(Baze sportive)

-11.00

104 68.02

Direcția de Asistență 

Socială Arad - Centrul 

de Îngrijire pentru 

Persoane Vârstnice 

cheltuieli de 

personal
10.01

Cheltuieli salariale în 

bani

«Subcapitolul 

Asistență acordată 

1,204.00

5



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

105 68.02
Centrul Social

Cantina Municipală 

cheltuieli de 

personal
10.01

Cheltuieli salariale în 

bani
108.00

106 68.02
Centrul Social

Cantina Municipală 

cheltuieli de 

personal
10.03 Contribuţii 2.00

107 68.02
Direcția de Asistență 

Socială Arad

cheltuieli de 

personal
10.01

Cheltuieli salariale în 

bani
128.00

108 68.02
Direcția de Asistență 

Socială Arad

cheltuieli de 

personal
10.03

Contribuţii

«Subcapitolul Creșe»
2.00

109 68.02
Direcția de Asistență 

Socială Arad

cheltuieli de 

personal
10.01

Cheltuieli salariale în 

bani

«Paragraful Alte 

860.00

110 70.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01
Cheltuieli cu 

iluminatul public al 
-500.00

111 70.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii 

pentru întretinere și 

functionare:

cheltuieli pentru 

deszăpeziri

«Subcapitolul Alte 

1,500.00

112 70.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii 

pentru întretinere și 

functionare:

cheltuieli pentru 

dezinsecţie, 

dezinfecţie și 

deratizare

-300.00

113 70.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii 

pentru întretinere și 

functionare:

cheltuieli pentru 

lucrări de demolare 

construcţii, curăţare, 

nivelare şi 

împrejmuire

-200.00

114 70.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii 

pentru întretinere și 

functionare:

cheltuieli pentru 

servicii de vopsire a 

stâlpilor metalici 

amplasați pe 

domeniul public al 

municipiului Arad

-100.00

115 70.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.05

Bunuri de natura 

obiectelor de inventar:

stâlpi metalici de 

susţinere a plăcuţelor 

cu denumirea 

străzilor

«Subcapitolul Alte 

-80.00

116 74.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01
Apă, canal și 

salubritate:
500.00

117 74.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Apă, canal și 

salubritate:

cheltuieli pentru 

colectare

-200.00

118 74.02 Municipiul Arad
rambursări de 

credite
81.01

Rambursări de 

credite aferente 
-280.00

6



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

119 81.02 Municipiul Arad subvenţii 40.30

Subvenții pentru 

acoperirea pierderilor 

induse de prestarea 

serviciului public de 

producție, transport, 

distribuție și furnizare 

a energiei termice 

3,500.00

120 84.02 Municipiul Arad subvenţii 40.03

Subvenţii pentru 

acoperirea 

diferenţelor de preţ şi 

8,000.00

121 84.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02

Reparații curente

(furnizarea și 

montarea de stâlpi 

retractabili, 

limitatoare de viteză 

-200.00

122 Secţiunea de Dezvoltare 6,404.00

123 51.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Reabilitare învelitoare 

și șarpantă la clădirea 

Primăriei Municipiului 

-600.00

124 51.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

DALI - Reabilitare 

platforme și alei 

mozaicate Primăria 

-140.00

125 51.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.03

DALI Reparații 

capitale ceas turn 

(datat anul 1876) 

-20.00

126 51.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Suplimentare poziție 

dotări:

Dezvoltare sistem 

informatic (upgrade)

(încasări 2021 taxe 

90.00

127 54.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție și montaj 

platformă elevatoare 

pentru clădire spații 

-9.00

128 65.02

Liceul Tehnologic 

"IULIU MOLDOVAN" 

Arad

proiecte cu 

finanţare din 

Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente cadrului 

financiar 2014-

2020

58.02

Programe din Fondul 

Social European (FSE)

-Finanţarea națională-

Proiect ''Stagii de 

practică pentru elevii 

liceelor tehnologice 

din Arad''

13.00

129 65.02

Liceul Tehnologic 

"IULIU MOLDOVAN" 

Arad

proiecte cu 

finanţare din 

Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente cadrului 

financiar 2014-

2020

58.02

Programe din Fondul 

Social European (FSE)

-Finanţarea externă 

nerambursabilă-

Proiect ''Stagii de 

practică pentru elevii 

liceelor tehnologice 

din Arad''

71.00

130 65.02

Liceul Tehnologic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA 

MEDIULUI Arad

proiecte cu 

finanţare din 

Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente cadrului 

financiar 2014-

2020

58.02

Programe din Fondul 

Social European (FSE)

-Finanţarea națională-

Proiect ''Stagii de 

practică pentru elevii 

liceelor tehnologice 

din Arad''

11.00

7



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

131 65.02

Liceul Tehnologic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA 

MEDIULUI Arad

proiecte cu 

finanţare din 

Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente cadrului 

financiar 2014-

2020

58.02

Programe din Fondul 

Social European (FSE)

-Finanţarea externă 

nerambursabilă-

Proiect ''Stagii de 

practică pentru elevii 

liceelor tehnologice 

din Arad''

64.00

132 65.02

Liceul Tehnologic de 

INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ Arad

proiecte cu 

finanţare din 

Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente cadrului 

financiar 2014-

2020

58.02

Programe din Fondul 

Social European (FSE)

-Finanţarea națională-

Proiect ''Stagii de 

practică pentru elevii 

liceelor tehnologice 

din Arad''

12.00

133 65.02

Liceul Tehnologic de 

INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ Arad

proiecte cu 

finanţare din 

Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente cadrului 

financiar 2014-

2020

58.02

Programe din Fondul 

Social European (FSE)

-Finanţarea externă 

nerambursabilă-

Proiect ''Stagii de 

practică pentru elevii 

liceelor tehnologice 

din Arad''

69.00

134 65.02

Liceul Tehnologic 

"FRANCISC NEUMAN" 

Arad

proiecte cu 

finanţare din 

Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente cadrului 

financiar 2014-

2020

58.02

Programe din Fondul 

Social European (FSE)

-Finanţarea națională-

Proiect ''Stagii de 

practică pentru elevii 

liceelor tehnologice 

din Arad''

11.00

135 65.02

Liceul Tehnologic 

"FRANCISC NEUMAN" 

Arad

proiecte cu 

finanţare din 

Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente cadrului 

financiar 2014-

2020

58.02

Programe din Fondul 

Social European (FSE)

-Finanţarea externă 

nerambursabilă-

Proiect ''Stagii de 

practică pentru elevii 

liceelor tehnologice 

din Arad''

65.00

136 65.02

Grădiniţa PP 

"CURCUBEUL 

COPIILOR" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Laptop

(2 buc.)

-7.00

137 65.02

Grădiniţa PP 

"CURCUBEUL 

COPIILOR" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Licență pachet 

educațional windows 

office

-3.00

138 65.02

Grădiniţa PP 

"CURCUBEUL 

COPIILOR" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Licență pachet 

educațional windows 

office

3.00

139 65.02

Colegiul Naţional 

"VASILE GOLDIŞ" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Aparat aer 

condiționat

-4.00

140 65.02

Colegiul Naţional 

"VASILE GOLDIŞ" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Tablă smart

(2 buc.)

-15.00

141 65.02

Colegiul Naţional 

"VASILE GOLDIŞ" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Imprimantă 

multifuncțională

5.00

142 65.02

Colegiul Naţional 

"VASILE GOLDIŞ" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Tablă inteligentă

(2 buc.)

14.00

8



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

143 65.02

Liceul Tehnologic de 

INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări

71.01.02:

Modernizare 

laboratoare 

tehnologice de 

specialitate în incinta 

școlii

-100.00

144 65.02

Liceul Tehnologic de 

INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări

71.01.03:

Set mobilier școlar 

(laborator analize 

produse alimentare)

(1 buc.)

(subvenții de la 

5.76

145 65.02

Liceul Tehnologic de 

INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări

71.01.03:

Masă laborator

(sala Discipline 

preclinice)

(1 buc.)

(subvenții de la 

2.55

146 65.02

Liceul Tehnologic de 

INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări

71.01.03:

Set dulapuri

(1 buc.)

(subvenții de la 

bugetul de stat)

2.65

147 65.02

Liceul Tehnologic de 

INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări

71.01.03:

Mobilier (sală 

laborator analize 

produse alimentare)

(1 buc.)

(subvenții de la 

2.64

148 65.02

Liceul Tehnologic de 

INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări

71.01.03:

Pachet tablă 

interactivă

(2 buc.)

(subvenții de la 

12.80

149 65.02

Liceul Tehnologic de 

INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări

71.01.03:

Set mobilier

(sala Discipline 

preclinice)

(1 buc.)

(subvenții de la 

2.51

150 65.02

Liceul Tehnologic de 

INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări

71.01.30:

Software interactiv V8

(1 buc.)

(subvenții de la 

bugetul de stat)

3.09

151 65.02

Liceul Tehnologic de 

INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ Arad

active 

nefinanciare
71.03

Modernizare 

laboratoare 

tehnologice de 

specialitate în incinta 

școlii

68.00

152 65.02

Liceul Teoretic "ADAM 

MULLER 

GUTTENBRUNN" 

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Sistem de alarmare la 

efracție

6.00

9



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

153 65.02

Liceul Teoretic "ADAM 

MULLER 

GUTTENBRUNN" 

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Sistem de alarmare la 

efracție

4.00

154 65.02

Liceul Teoretic "ADAM 

MULLER 

GUTTENBRUNN" 

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Sistem TVCI

(1 buc.)

30.00

155 65.02

Colegiul Naţional 

"ELENA GHIBA 

BIRTA" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Suplimentare dotări:

Seif casierie

(1 buc.)

0.20

156 65.02

Colegiul Naţional 

"ELENA GHIBA 

BIRTA" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Diminuare dotări:

Calculator cu sistem 

de operare

-0.20

157 65.02

Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Suplimentare dotări:

Laptop

(3 buc.)

3.00

158 65.02

Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Diminuare dotări:

Copiator

(2 buc.)

-3.00

159 65.02

Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Dulapuri fixe 

inferioare

bibliotecă

-60.00

160 65.02

Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Dulapuri mobile 

inferioare 

bibliotecă

-124.00

161 65.02

Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Dulapuri fixe 

superioare 

 bibliotecă

-48.00

162 65.02

Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Bară suport pentru 

deplasare scară  

bibliotecă

-4.00

163 65.02

Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Scară acces dulapuri 

superioare bibliotecă

 (1 buc.)

-3.00

164 65.02

Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Dulapuri inferioare

(16 buc.)

144.00

165 65.02

Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Dulapuri superioare

(16 buc.)

80.00

166 65.02

Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Scară cu sistem de 

culisare

15.00

167 65.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

DALI Reabilitare 

termică și 

modernizare clădiri 

-100.00

168 65.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Reabilitare clădire 

Colegiul Național 
1,100.00

169 65.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Reabilitare clădire 

Colegiul ECONOMIC 
-170.00

170 65.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

DALI Reabilitare 

termică și 

modernizare clădiri 

-300.00

171 66.02
Direcția de Asistență 

Socială Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări

«Subcapitolul Servicii

de sănătate publică:

Cabinete medicale 

școlare»:

Achiziţie autoclav

10.00

10



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

172 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Reabilitare clădire 

Teatrul Clasic ''IOAN 

SLAVICI'' Arad - etapa 

170.00

173 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție mașini de 

trasat teren fotbal, cu 

rolă, pentru Bazele 

sportive din 

11.00

174 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Amenajare pardoseli 

de cauciuc la locurile 

de joacă din 

-563.00

175 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Amenajare loc de 

joacă și teren de sport 
-400.00

176 70.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Modernizarea şi 

extinderea sistemului 

de iluminat public din 

5,133.00

177 70.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Brad cu elemente de 

iluminat incluse (1 
500.00

178 70.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Asigurarea de utilități

(apă, canal) și 

drumuri în Zona 

Industrială Nord 

776.00

179 70.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Reabilitarea și 

extinderea sistemului 

de alimentare cu apă 

și apă uzată - Grădiște 

Est (despăgubiri 

-1,310.00

180 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe 

pentru stațiile de 

pompare din 

municipiul Arad:

Pompă submersibilă

Q max=210 l/s,

693.00

181 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe 

pentru stațiile de 

pompare din 

municipiul Arad:

Tablou de control și 

69.00

182 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe 

pentru stațiile de 

pompare din 

municipiul Arad:

Tablou de control și 

182.00

183 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe 

pentru stațiile de 

pompare din 

municipiul Arad:

Pompă submersibilă

Q max=84 l/s,

112.00

184 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe 

pentru stațiile de 

pompare din 

municipiul Arad:

Tablou de control și 

26.00

185 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe 

pentru stațiile de 

pompare din 

municipiul Arad:

Pompă submersibilă

Q max=76 l/s,

285.00

11



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

186 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție pompe 

pentru stațiile de 

pompare din 

municipiul Arad:

Tablou de control și 

73.00

187 81.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Modernizare rețele 

termice aferente 

punctelor termice PT 5 

Grădiște, PT 2 Lac, PT 

4 Macul Roșu, PT 

Pasaj, PT 6V, PT 

Ocsko Terezia - 

1,951.00

188 81.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

DALI - Reabilitare 

rețele secundare de 

distribuție agent 

310.00

189 81.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

DALI - Reabilitare 

rețea magistrală de 

transport agent termic 

250.00

190 81.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Termoficare în Arad - 

Reabilitarea rețelei de 

transport și distribuție 

a energiei termice 

(termoficare) în Arad 

776.00

191 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF - Remodelarea 

Bulevardului 
350.00

192 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Remodelarea 

Bulevardului 
-3,215.00

193 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF - Amenajare 

trecere la nivel cu 

liniile de cale ferată 

15.00

194
VENITURILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR 

FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII
513.00

195 Secţiunea de Funcţionare 631.00

196 37.10.01 Filarmonica Arad 9.00

197 43.10.09 Filarmonica Arad 504.00

198 37.10.03 Filarmonica Arad 118.00

199 Secţiunea de Dezvoltare -118.00

200 37.10.04 Filarmonica Arad -118.00

201
CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR 

FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII
513.00

202 768.00

203 -137.00

204 -60.00

205 -58.00

206 Secţiunea de Funcţionare 631.00

207 67.10 Filarmonica Arad
cheltuieli de 

personal
10.01

Cheltuieli salariale în 

bani
726.00

208 67.10 Filarmonica Arad
cheltuieli de 

personal
10.03 Contribuții 42.00

209 67.10 Filarmonica Arad bunuri şi servicii 20.01 Rock simfonic 2021 -25.00

210 67.10 Filarmonica Arad bunuri şi servicii 20.01 Open Air 2021 -12.00

211 67.10 Filarmonica Arad bunuri şi servicii 20.01 EC-Opera Arad 2021 -28.00

212 67.10 Filarmonica Arad bunuri şi servicii 20.01
Materiale si prestari 

de servicii cu caracter 
-52.00

Donaţii şi sponsorizări

Subvenţii pentru instituţii publice

Vărsăminte din sectiunea de funcţionare pentru 

finanţarea secţiunii  de dezvoltare

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare

cheltuieli de personal

bunuri şi servicii

active nefinanciare
plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul 

curent

12



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

213 67.10 Filarmonica Arad bunuri şi servicii 20.05
Bunuri de natura 

obiectelor de inventar 
-20.00

214 Secţiunea de Dezvoltare -118.00

215 67.10 Filarmonica Arad
active 

nefinanciare
71.01

Diminuare dotări:

Corn Alexander

(1 buc.)

-30.00

216 67.10 Filarmonica Arad
active 

nefinanciare
71.01

Diminuare dotări:

Multifuncțională A 3 

color

(1 buc.)

-15.00

217 67.10 Filarmonica Arad
active 

nefinanciare
71.01

Diminuare dotări:

Aparat respirat 

autonom pompieri

-1.00

218 67.10 Filarmonica Arad
active 

nefinanciare
71.01

Diminuare dotări:

Cameră termoscanare

(1 buc.)

-14.00

219 67.10 Filarmonica Arad

plăți efectuate în 

anii precedenți și 

recuperate în 

anul curent

85.01

Plăți efectuate în anii 

precedenți și 

recuperate în anul 

curent în secţiunea de 

dezvoltare

-58.00

220

TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE 

ANUL 2021
(după scăderea transferurilor de sume dintre bugetele care compun bugetul general 

centralizat),

24,559.00

221 7,252.00

222 1,151.00

223 -1,705.00

224 11,500.00

225 0.00

226 831.00

227 316.00

228 -476.00

229 6,028.00

230 -280.00

231 -58.00

P R I M A R, ȘEF SERVICIU,

Călin Bibarț Olimpia Stoica

plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul 

transferuri între unităţi ale administraţiei publice

asistență socială

proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014-2020

alte cheltuieli

active nefinanciare

rambursări de credite

subvenţii

cheltuieli de personal

bunuri şi servicii

dobânzi

13



MUNICIPIUL ARAD
Anexa 2 la Hotărârea nr. 

________/_____________2021

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD

PE ANUL 2021

CREDITE DE ANGAJAMENT
 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol

Ordonator de 

credite
Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

1 CHELTUIELI BUGET LOCAL 7,104.00

2 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.03
DALI Reparații capitale ceas turn 

(datat anul 1876) clădirea 
-230.00

3 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Suplimentare poziție dotări:

Dezvoltare sistem informatic 

(upgrade)

90.00

4 65.02

Liceul Tehnologic 

"IULIU MOLDOVAN" 

Arad

proiecte cu finanţare 

din Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente cadrului 

financiar 2014-2020

58.02

Programe din Fondul Social 

European (FSE)

-Finanţarea națională-

Proiect ''Stagii de practică pentru 

elevii liceelor tehnologice din 

13.00

5 65.02

Liceul Tehnologic 

"IULIU MOLDOVAN" 

Arad

proiecte cu finanţare 

din Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente cadrului 

financiar 2014-2020

58.02

Programe din Fondul Social 

European (FSE)

-Finanţarea externă 

nerambursabilă-

Proiect ''Stagii de practică pentru 

elevii liceelor tehnologice din 

71.00

6 65.02

Liceul Tehnologic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA 

MEDIULUI Arad

proiecte cu finanţare 

din Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente cadrului 

financiar 2014-2020

58.02

Programe din Fondul Social 

European (FSE)

-Finanţarea națională-

Proiect ''Stagii de practică pentru 

elevii liceelor tehnologice din 

11.00

7 65.02

Liceul Tehnologic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA 

MEDIULUI Arad

proiecte cu finanţare 

din Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente cadrului 

financiar 2014-2020

58.02

Programe din Fondul Social 

European (FSE)

-Finanţarea externă 

nerambursabilă-

Proiect ''Stagii de practică pentru 

elevii liceelor tehnologice din 

64.00

8 65.02

Liceul Tehnologic de 

INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ Arad

proiecte cu finanţare 

din Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente cadrului 

financiar 2014-2020

58.02

Programe din Fondul Social 

European (FSE)

-Finanţarea națională-

Proiect ''Stagii de practică pentru 

elevii liceelor tehnologice din 

12.00

9 65.02

Liceul Tehnologic de 

INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ Arad

proiecte cu finanţare 

din Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente cadrului 

financiar 2014-2020

58.02

Programe din Fondul Social 

European (FSE)

-Finanţarea externă 

nerambursabilă-

Proiect ''Stagii de practică pentru 

elevii liceelor tehnologice din 

69.00

10 65.02

Liceul Tehnologic 

"FRANCISC 

NEUMAN" Arad

proiecte cu finanţare 

din Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente cadrului 

financiar 2014-2020

58.02

Programe din Fondul Social 

European (FSE)

-Finanţarea națională-

Proiect ''Stagii de practică pentru 

elevii liceelor tehnologice din 

11.00

11 65.02

Liceul Tehnologic 

"FRANCISC 

NEUMAN" Arad

proiecte cu finanţare 

din Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente cadrului 

financiar 2014-2020

58.02

Programe din Fondul Social 

European (FSE)

-Finanţarea externă 

nerambursabilă-

Proiect ''Stagii de practică pentru 

elevii liceelor tehnologice din 

65.00

12 65.02

Grădiniţa PP 

"CURCUBEUL 

COPIILOR" Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

Laptop

(2 buc.)

-7.00

13 65.02

Grădiniţa PP 

"CURCUBEUL 

COPIILOR" Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

Licență pachet educațional 

windows office

-3.00

14 65.02

Grădiniţa PP 

"CURCUBEUL 

COPIILOR" Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

Licență pachet educațional 

windows office

3.00

15 65.02

Colegiul Naţional 

"VASILE GOLDIŞ" 

Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

Aparat aer condiționat

(1 buc.)

-4.00

1



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol

Ordonator de 

credite
Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

16 65.02

Colegiul Naţional 

"VASILE GOLDIŞ" 

Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

Tablă smart

(2 buc.)

-15.00

17 65.02

Colegiul Naţional 

"VASILE GOLDIŞ" 

Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

Imprimantă multifuncțională

(1 buc.)

5.00

18 65.02

Colegiul Naţional 

"VASILE GOLDIŞ" 

Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

Tablă inteligentă

(2 buc.)

14.00

19 65.02

Liceul Tehnologic de 

INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări

71.01.02:

Modernizare laboratoare 

tehnologice de specialitate în 

-100.00

20 65.02

Liceul Tehnologic de 

INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări

71.01.03:

Set mobilier școlar (laborator 

analize produse alimentare)

(1 buc.)

5.76

21 65.02

Liceul Tehnologic de 

INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări

71.01.03:

Masă laborator

(sala Discipline preclinice)

(1 buc.)

2.55

22 65.02

Liceul Tehnologic de 

INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări

71.01.03:

Set dulapuri

(1 buc.)

2.65

23 65.02

Liceul Tehnologic de 

INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări

71.01.03:

Mobilier (sală laborator analize 

produse alimentare)

(1 buc.)

2.64

24 65.02

Liceul Tehnologic de 

INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări

71.01.03:

Pachet tablă interactivă

(2 buc.)

12.80

25 65.02

Liceul Tehnologic de 

INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări

71.01.03:

Set mobilier

(sala Discipline preclinice)

(1 buc.)

2.51

26 65.02

Liceul Tehnologic de 

INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări

71.01.30:

Software interactiv V8

(1 buc.)

3.09

27 65.02

Liceul Tehnologic de 

INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ Arad

active nefinanciare 71.03

Modernizare laboratoare 

tehnologice de specialitate în 

incinta școlii

68.00

28 65.02

Liceul Teoretic 

"ADAM MULLER 

GUTTENBRUNN" 

Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

Sistem de alarmare la efracție

(2 buc.)

6.00

29 65.02

Liceul Teoretic 

"ADAM MULLER 

GUTTENBRUNN" 

Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

Sistem de alarmare la efracție

(1 buc.)

4.00

30 65.02

Liceul Teoretic 

"ADAM MULLER 

GUTTENBRUNN" 

Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

Sistem TVCI

(1 buc.)

30.00

31 65.02

Colegiul Naţional 

"ELENA GHIBA 

BIRTA" Arad

active nefinanciare 71.01

Suplimentare dotări:

Seif casierie

(1 buc.)

0.20

2



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol

Ordonator de 

credite
Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

32 65.02

Colegiul Naţional 

"ELENA GHIBA 

BIRTA" Arad

active nefinanciare 71.01

Diminuare dotări:

Calculator cu sistem de operare

(1 buc.)

-0.20

33 65.02

Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 

Arad

active nefinanciare 71.01

Suplimentare dotări:

Laptop

(3 buc.)

3.00

34 65.02

Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 

Arad

active nefinanciare 71.01

Diminuare dotări:

Copiator

(2 buc.)

-3.00

35 65.02

Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 

Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

Dulapuri fixe inferioare

bibliotecă

 (8 buc.)

-60.00

36 65.02

Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 

Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

Dulapuri mobile inferioare 

bibliotecă

(8 buc.)

-124.00

37 65.02

Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 

Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

Dulapuri fixe superioare 

 bibliotecă

 (8 buc.)

-48.00

38 65.02

Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 

Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

Bară suport pentru deplasare 

scară  bibliotecă

(1 buc.)

-4.00

39 65.02

Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 

Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

Scară acces dulapuri superioare 

bibliotecă

-3.00

40 65.02

Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 

Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

Dulapuri inferioare

(16 buc.)

144.00

41 65.02

Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 

Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

Dulapuri superioare

(16 buc.)

80.00

42 65.02

Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 

Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:

Scară cu sistem de culisare

(2 buc.)

15.00

43 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Reabilitare clădire Colegiul 

Național ''ELENA GHIBA BIRTA''
2,130.00

44 66.02
Direcția de Asistență 

Socială Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări

«Subcapitolul Servicii

de sănătate publică:

Cabinete medicale școlare»:

Achiziţie autoclav

(1 buc.)

10.00

45 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Reabilitare clădire Teatrul Clasic 

''IOAN SLAVICI'' Arad - etapa I - 

Restaurare și reabilitare 

170.00

46 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Achiziție mașini de trasat teren 

fotbal, cu rolă, pentru Bazele 

sportive din municipiul Arad

11.00

47 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Brad cu elemente de iluminat 

incluse (1 buc.)
500.00

48 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Regenerarea urbană a spaţiilor 

din zona blocurilor de locuinţe 

din cartierele Alfa, Faleza 

Mureş, Confecţii, Micălaca, 

Vlaicu şi Centru, inclusiv zona 

100.00

49 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Achiziție pompe pentru stațiile 

de pompare din municipiul Arad:

Pompă submersibilă

Q max=210 l/s,

H max=20 mCA

(8 buc.)

693.00

3



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol

Ordonator de 

credite
Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

50 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Achiziție pompe pentru stațiile 

de pompare din municipiul Arad:

Tablou de control și 

automatizare,

2x22 kW

69.00

51 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Achiziție pompe pentru stațiile 

de pompare din municipiul Arad:

Tablou de control și 

automatizare,

3x22 kW

182.00

52 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Achiziție pompe pentru stațiile 

de pompare din municipiul Arad:

Pompă submersibilă

Q max=84 l/s,

H max=30 mCA

(2 buc.)

112.00

53 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Achiziție pompe pentru stațiile 

de pompare din municipiul Arad:

Tablou de control și 

automatizare,

2x7,3 kW

26.00

54 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Achiziție pompe pentru stațiile 

de pompare din municipiul Arad:

Pompă submersibilă

Q max=76 l/s,

H max=24,8 mCA

(6 buc.)

285.00

55 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Achiziție pompe pentru stațiile 

de pompare din municipiul Arad:

Tablou de control și 

automatizare,

2x5,5 kW

73.00

56 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Modernizare rețele termice 

aferente punctelor termice PT 5 

Grădiște, PT 2 Lac, PT 4 Macul 

Roșu, PT Pasaj, PT 6V, PT Ocsko 

3,688.00

57 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
DALI - Reabilitare rețele 

secundare de distribuție agent 
310.00

58 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
DALI - Reabilitare rețea 

magistrală de transport agent 
250.00

59 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Termoficare în Arad - 

Reabilitarea rețelei de transport 

și distribuție a energiei termice 

(termoficare) în Arad și 

776.00

60 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
SF - Remodelarea Bulevardului 

Revoluției
350.00

61 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Remodelarea Bulevardului 

Revoluției
-2,855.00

62 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
SF - Amenajare trecere la nivel 

cu liniile de cale ferată strada 
15.00

63
CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 

PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII
-60.00

64 67.10 Filarmonica Arad active nefinanciare 71.01

Diminuare dotări:

Corn Alexander

(1 buc.)

-30.00

65 67.10 Filarmonica Arad active nefinanciare 71.01

Diminuare dotări:

Multifuncțională A 3  color

(1 buc.)

-15.00

66 67.10 Filarmonica Arad active nefinanciare 71.01

Diminuare dotări:

Aparat respirat autonom 

pompieri

-1.00

67 67.10 Filarmonica Arad active nefinanciare 71.01

Diminuare dotări:

Cameră termoscanare

(1 buc.)

-14.00

68 TOTAL CREDITE DE ANGAJAMENT 7,044.00

P R I M A R, ȘEF SERVICIU,

4



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol

Ordonator de 

credite
Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

Călin Bibarț Olimpia Stoica

5



MUNICIPIUL ARAD
Anexa 3 la Hotărârea nr. ______/___________ 2021

a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI 

ARAD

PE ANUL 2021

Lista programului de investiţii pe anul 2021 cu finanţare

din titlul de cheltuieli

58 ”Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014-2020”

 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol

Ordonator de 

credite
PROIECT

Influente 

credite de 

angajament

Influente 

credite 

bugetare

0 1 2 3 4 5

1 65.02

Liceul 

Tehnologic 

"IULIU 

MOLDOVAN" 

Arad

Programe din Fondul Social 

European (FSE)

-Finanţarea națională-

Proiect ''Stagii de practică 

pentru elevii liceelor 

tehnologice din Arad''

3.01 3.01

2 * *
Motofierastrau

(1 buc.)
0.74 0.74

3 * *
Emondor de inaltime

(1 buc.)
0.50 0.50

4 * *
Motoburghiu

(1 buc.)
0.75 0.75

5 * *
Telemetru

(1 buc.)
0.42 0.42

6 * *

Masina de cusut 

industriala

(1 buc.)

0.60 0.60

7 65.02

Liceul 

Tehnologic 

"IULIU 

MOLDOVAN" 

Arad

Programe din Fondul Social 

European (FSE)

-Finanţarea externă 

nerambursabilă-

Proiect ''Stagii de practică 

pentru elevii liceelor 

tehnologice din Arad''

16.99 16.99

8 * *
Motofierastrau

(1 buc.)
4.16 4.16

9 * *
Emondor de inaltime

(1 buc.)
2.80 2.80

10 * *
Motoburghiu

(1 buc.)
4.25 4.25

1



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol

Ordonator de 

credite
PROIECT

Influente 

credite de 

angajament

Influente 

credite 

bugetare

0 1 2 3 4 5

11 * *
Telemetru

(1 buc.)
2.38 2.38

12 * *

Masina de cusut 

industriala

(1 buc.)

3.40 3.40

13 65.02

Liceul 

Tehnologic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA 

MEDIULUI Arad

Programe din Fondul Social 

European (FSE)

-Finanţarea națională-

Proiect ''Stagii de practică 

pentru elevii liceelor 

tehnologice din Arad''

0.30 0.30

14 * *
Licenta PC

(2 buc.)
0.30 0.30

15 65.02

Liceul 

Tehnologic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA 

MEDIULUI Arad

Programe din Fondul Social 

European (FSE)

-Finanţarea externă 

nerambursabilă-

Proiect ''Stagii de practică 

pentru elevii liceelor 

tehnologice din Arad''

1.70 1.70

16 * *
Licenta PC

(2 buc.)
1.70 1.70

17 65.02

Liceul 

Tehnologic de 

INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ 

Arad

Programe din Fondul Social 

European (FSE)

-Finanţarea națională-

Proiect ''Stagii de practică 

pentru elevii liceelor 

tehnologice din Arad''

4.36 4.36

18 * *
Laptop

(2 buc.)
1.05 1.05

19 * *
Balanta analitica

(1 buc.)
0.75 0.75

20 * *
Trichineloscop

(1 buc.)
0.83 0.83

21 * *
Refractometru

(1 buc.)
0.60 0.60

22 * *
Etuvă convecție

(1 buc.)
0.53 0.53

23 * *
Ebuliometru Salleron

(1 buc.)
0.60 0.60

2



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol

Ordonator de 

credite
PROIECT

Influente 

credite de 

angajament

Influente 

credite 

bugetare

0 1 2 3 4 5

24 65.02

Liceul 

Tehnologic de 

INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ 

Arad

Programe din Fondul Social 

European (FSE)

-Finanţarea externă 

nerambursabilă-

Proiect ''Stagii de practică 

pentru elevii liceelor 

tehnologice din Arad''

24.64 24.64

25 * *
Laptop

(2 buc.)
5.95 5.95

26 * *
Balanta analitica

(1 buc.)
4.25 4.25

27 * *
Trichineloscop

(1 buc.)
4.67 4.67

28 * *
Refractometru

(1 buc.)
3.40 3.40

29 * *
Etuvă convecție

(1 buc.)
2.97 2.97

30 * *
Ebuliometru Salleron

(1 buc.)
3.40 3.40

31 65.02

Liceul 

Tehnologic 

"FRANCISC 

NEUMAN" Arad

Programe din Fondul Social 

European (FSE)

-Finanţarea națională-

Proiect ''Stagii de practică 

pentru elevii liceelor 

tehnologice din Arad''

0.90 0.90

32 * *

Imprimantă cu funcții 

multiple

(1 buc.)

0.90 0.90

33 65.02

Liceul 

Tehnologic 

"FRANCISC 

NEUMAN" Arad

Programe din Fondul Social 

European (FSE)

-Finanţarea externă 

nerambursabilă-

Proiect ''Stagii de practică 

pentru elevii liceelor 

tehnologice din Arad''

5.10 5.10

34 * *

Imprimantă cu funcții 

multiple

(1 buc.)

5.10 5.10

35 TOTAL 57.00 57.00

P R I M A R, ȘEF SERVICIU,

Călin Bibarț Olimpia Stoica

3


	19 PH din 27 09 2021 nr. 446 rectificat septembrie
	19 PH din 27 09 2021 nr. 446_Anexa 1 Influente rectificare SEPTEMBRIE 2021
	19 PH din 27 09 2021 _Anexa 2 Influente rectificare SEPTEMBRIE 2021
	19 PH din 27 09 2021 Anexa 3 Influente rectificare SEPTEMBRIE 2021

